qui in hac parte per (juratos regitur, sicut cardine ostium gubernatur. Unde in ictandis sententiis solum Deum habeant
prae oculis, nulli contra justitiam parcendo, sed sine exceptione
personarum unicuique tribuant, quod suum est. 5. 5. Non sint
in malis casibus vel causis pauperibus misericordes, quibus
si parcunt, tanto ipsos nequiores reddunt, quanto justiores
sibi in malo favere sentiunt. Si autem simus pauperibus in
justitia debitores, ne aliis injustitiam faciamus, nam aequalitas
est in judicio litigantibus observanda, et sic non debemus in
malis causis pauperibus in aliorum praejudicium misereri.
&. 6. Cavent sibi jurati summopere, ne levitate, amore, odio,
favore, praemio, metu, furore, aut alio aliquo casu ducti justam
sententiam pervertant, et fructum illius commutent in damp
nationis amaritudinem. &.7. Nec in dicendis sententiis debent
esse praecipites, eo quod grave nimis est in re dubia certam
ferre sententiam, sed semper inquirant cum instantia verita
tem. Nam veritas saepius exagitata magis splendescit in lu
cem; fructus enim divinus est justitiam saepius recenseri.
&.8. Sane ad ampliorem veritatis illuminationem in arduis et
magnis negotiis cum imminet necessitas, debent jurati montis
juratos civitatum et seniores de populo advocare, nam quod
a pluribus inquiritur, facilius invenitur, nec hoc pro injuria
sibi adscribant, quod quandoque unius deterioris consilium
excessit consilium multorum meliorum; non enim omnes in
omnibus, sed certi pro certa meliores ct deteriores inveniun
tur; et sic debent inquirere veritatem cum instantia studiosa,
quae semper perficit, quod optat. &.9. Sed tamen ex certis di
dicimus argumentis, totum jus montanum esse per contrarias
interpretationum sententias conturbatum, eo quod fragilis est
memoria hominum, nec adeo valitura, ut possit juris sapien
tiam tenaciter sine scriptis memoriae commendare. Et ideo
frequentius accidit in judicio, ut illud, quod hodie judici et
juratis placet, cras in similibus casibus statim incipit displi
cere. Et ita magis de voluntate hominum, quam de juris
praeceptis dependent judicia, in magnum ipsorum salutis pe
riculum et animae detrimentum. Nam qui recte judicat, non
suae voluntati obtemperet. Secundum vero jus scriptum bo
nus judex et jurati nihil ex proprio faciunt arbitrio, sed se
cundum leges et jura pronunciant, nam in judicando cordi
magis debet esse custodia veritatis, quam voluntatis obedien
tia. 5. 10. Unde desiderantes huic in morbo salubre remedium
adhibere, statuimus hoc edicto in perpetuum valituro, urbu
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vösti, kteräz tobä v ohavnosti bude, varovati se mää jakoito
zbavenie oöi; nebt nemuoz spravedlnost s ölovökem prohfeäi- Comu m
lym öiniti spoleönosti. 5. 4. K üfadu pak pHseänych mezi kggäääïi
jinymi vöcmi toto mä pï'isluüeti: Väecky nälezy tvoï'iti &.vy- zdm.
nääeti, a.vyneöenö skrze rychtäf'e akuteönö dovösti, leöby skrze
odvolänie hodnö byli zastaveni; ktertho rychtäï' v tä vöci
akrze pfiseinä spravuje se, jakoi dväfe stöieji zpravuji se;
protoi v tvoï'enie nälezuov samäho Boha möjte pfed oöima,
iAdnömu proti :; ravedlnosti neodpüätöjice, ale beze väeho vy- Romæ ne
nimänie osob jeaïnomu kaidämu dajte, coZ jest jeho. ä. 5. Ne- lehdotepfi.
byvajte takö ve zlych pfech chudym milosrdni, jimïtojestliie
odpüätöji, tiem je neälechetnöjäi öini, öimz spravedliväjäich
pfizeü sobö ve zlöm öiji. Ale my jsmo chudym povinni spra
vedlnosti, tak vüak, abychom jinym negpravedlnosti neöinili ;
nebo töm, jenz se aüdio, mät rovenstvie zachoväno byti; a
tak nemame ve zlych pfech nad chudymi k äkodö jinych se
qlitovati. ä. 6. Nade väecko pï'iseäni vystï'ihajte se, aby leh- 23:353"
kosti, milovänim, nenävistf, pfizni, odplatü, bäzm', milosti probagen&
aneb kterü jinü pfihodü vedeni jsüce, spravedliväho nälezu p" pmeh'
nepï'evracovali a uiitku jeho nezmöüovali v hofkostzatracenie
svöho. 5. 7. Aniä u vypoviedänie nälezuov maji byti kvapni, K:"iäläe-ï'
protoie pfiliä töikä jest, v nejistä pï'i jisty vynästi nälez. Ale .väe ärto
vidycky a pilnosti ptajte se na. pravdu; nebo pravda. öastäji "'o"
pfemietanä viece se bläti v svötlo; uiitek zajistö Boäsky
jeat spravedlnost öastöjie pï'eöitati. &. 8. A zajistä k äiräimu Koäelöhv

ravdy uptänie a pfesvödöenie u velikych & vyaokych pfech, lai-etc;äävg
gdyäby nastala. poti-oba, maji pfiseim' hory pï'iseinö z möst 233 3213;
&atarüi zlidu pfivolati; neb coit se od mnohych hledä, snäzet- stäräich2
se nalezä. Anii sobö toho za bezpravie pï-ipisujte, ie druhd "'
jednoho niäüiho rada pfesähne radu mnohych vyääich; nei
zajiatö ne vüichni ve väech väcech, ale uröeni v uröenycb vö
cech lepäi a. box-Ei byvaji nalezeni. A tak maji se uptävati

Eravdy s snaznü pilnoati , kterääto vidycky dokonävä , öeoi lidi. 5. 9. Ale väak z jistych duovoduov 'sme nauöeni,gonldellfwg;
Ze väecko privo horniöie skrze odpornö smyafy vykladuov psïgychïne
zarmüoeno .est, protoie kfehkä jest pamöt lidskä, anii tak Poæzolg."
jeat stateöna, aby mohla prava müdrost pevnö bez pisem v
pamäti se zachovati, a. protoz öasto se pï-ihäzi v saudu, ie
to, coä se dnes aüdci a. pHseZnym libi, zitra v tychä pH
hodöch poöinä se nelibiti, a. tak viece od vuole lidskä neili od
pï'ikäzanie priva. pochäzeji saudovä na. velikö nebezpeöenstvie
jich spasenie i äkodu nenabytü jich duäi. Nebo ktoz saudi,
nemät svä vuole poäivati aneb näaledovati; ale podle präva
psanöho mat süditi. A tak dobry südce a pfisoiny nic z vlast
niho ümyalu neöini, ale podle präv nälezy vynääeji ; nebo

19Jireöok :Codex I.
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rarios, juratos, judices et magistros montium non aliter judi
care, quam nostris legibus est expressum et bonis moribus,
qui nostris non contrariantur legibus, hactenus est servatum;
nam diuturni mores consensu utentium approbati legem me
rito imitantur. 5. 10. Querelis enim frequentius subditorum no
strorum et querulosis clamoribus excitati compellimur, in hac
parte praeterita emendare, et in quantum possumus, adversus
futura cavere, ne nostrae fiant leges ludibrio, debitoque fru
strentur effectu, si nostri subditi ob defectum justitiae priscis
gravarentur angariis, cum in ipsorum perturbemur incommo
dis et prosperitatibus utique prosperemur. Adjicientes cum
deliberatione matura, ab omnibus inviolabiliter observari, ut
quotiescunque a sententia urburariorum, juratorum vel judi
cum, executione aut a quocun ue gravamine fuerit appella
tum provocatumve, quod ad nu lum alium aliosve, quam ad
Nostrae Serenitatis vel viri clarissimi camerarii regni nostri
audientiam de cetero appelletur provoceturve; eo, quod de
cetero jura montanorum decrevimus decentius, quam alicubi,
in nostra camera remanere, et ad nostram regalem providentiam
omnem juris editionem, interpretationem et declarationem am
modopertinere, nulli personae in hac parte vel civitati praeju
dicium et injuriam irrogantes, eoquod nulli facit injuriam, qui
utitur jure suo. Sicut enim in subjectorum nostrorum com
modis nos decet esse sollicitos, ita etiam nostris juribus in
vigilare nos convenit, ne dum ipsorum dispendiis providemus,
in nostri regni videamur juribus negligentes. Ex qua re
judicum ambiguitates, quas ex causarum quaestionibus evenit
exoriri, aures recipiunt nostrae, si non a nobis juris inter
pretatio mera procedit? Vel quis legum aenigmata solvere et
omnibus aperire videtur idoneus, nisi is, cui soli post Impe
ratoriam Majestatem per regnum nostrum legis esse latorem
concessumest? 511. Eradicatis igitur hujusmodi ridiculosis am
biguitatibus, nobis solis competit, cum simus lex animata,
in regno nostro leges condere ac conditas declarare. Quis
enim tantae superbiae fastidio tumidus est, ut regalem in hac
parte sensum contempnat, nobis invitis sibi tantam regiae di
gnitatis gloriam usurpando? Sed nos, qui sumus aequitatis
et justitiae amatores, ut unusquisque suis terminis sit conten
tus, nolumus esse in hac parte in nostri regni honoribus ne
gligentes, generaliter omnibus nobis in eo contradicentibus
hoc edicto perpetuum silentium imponendo. 5. 12. Item jurati
sententias ad ipsorum maniloquium suspensas, debent celeri
tate, qua poterunt, expedire, nec simulent sub virtute prae
stiti juramenti propter odium vel favorem aut metum se du
bitare, ubi non dubitant ac dubitandum non est, imo tenentur
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v süzenio viece mb. byti !: mysli ostï-ibänie a zachovänie prav
dy nelli posluäenstvie vuole. Protoz Zädajice tomu neduhu Imma